
Angļu laikraksta atzīšanās
par neveiksmi pie Dļepes

Zenēvā, 1. jūn. (DNB) Londonas
laikraksts «Daily Sketch» atzīst vā-
cu konstatējuma pareizību, ka ne-
veiksmīgais desants pie Djepes ir bi-
jis nopietns iebrukuma mēģinājums.
Rakstā, kas neizsakās sevišķi optimis-
tiski par kara turpmāko gaitu, tā-
lāk teikts, ka Savienoto valstu vie-
nības Ziemeļafrikā būtu priecīgas, ja
varētu savā dzimtenē radīt skaidrību
par to, ka nākošais solis nebūs tik
vienkāršs kā Ziemeļafrikas iekaro-
šana. Ļaunākais būtu, ja iebrukums
tāpat sabruktu kā Djepes pasākums
«Šeit uzbrucējs, apgalvo «Daily
Sketch», bija pārsvarā gaisā un sa-
biedroto karakuģi Kontrolēja ari jū-
ru, bet neraugoties uz to vācieši mūs
sasita un mēs zaudējām pusi mūsu
labāko vīru, galvenā kārtā kanādie-
šus, kas uzskatāmi par labākiem no
labākajiem».

Beneša «nolīgums» ar Maskavu
Stokholmā, 30. maijā. Paziņojums

par «nolīguma» noslēgšanu starp
Staļinu un Benešu norāda uz ciešo
Beneša saistīšānos ar Maskavu, kas
jau bija vērojama poļu-čechu tuvinā-
šanās sarunās Londonā.

Ka Benešam nolīgumam ar Maska-
vu ir bijusi Ruzvelta piekrišana, pie-
rāda apstāklis, ka angļu un amerikā-
ņu valdības kara apstākļu dēļ dod
boļševismam brīvas rokas Eiropā un
atzīst visus nolīgumus, kas piešķir
Staļinam priekšrocības attiecībā uz
Eiropas interesēm un teritoriju.

Poļu emigrantu aprindās Londonā
pēdējais Beneša solis izsaucis vislie-
lāko neapmierinātību, jo tas nozīmē,
ka Benešs uz poļu rēķina nodrošinā-
jis sev Staļina atbalstu.

"Vienlaicīgi kļūst arī zināms, ka Pa-
domju savienībā it kā tikšot formēta
«čechu brigāde» padomju vadībā. Ne-
var būt gandrīz nekādu šaubu, '.ca šai

«čechu brigādei» drīzumā būs tādspat
liktenis, kādu Padomju savienībā pie-
dzīvoja «poļu armija»: vai nu ta kļūs
nāves kandidāts, kas nomirs bada nā-
vē, jeb to kādreiz likvidēs GPU.

Iecelšanas Latviešu SS-ledionā
RīgS, 1. jūn, (LD) Par Latviešu

SS-brīvprātīgo leģiona divīzijas kāj-
nieku priekšnieku Lielvācijas SS-
reichsfīrers Himlers (Himrnler) iecēlis
leģiona standartenfīreru A. Silgaili.
Par Latviešu leģiona ģenerālinspekto-
ra Štāba priekšnieku iecelts leģiona
standartenfīrers A. Plensners.

Organizē krievu
apsardzības bataljonu

Ar vācu iestāžu atļauju arī Latvijā
dzīvojošiekrievi var iekļauties kopējā
cīņā pret krievu tautas apspiedēju
boļševismu. Uzsākta krievu apsar-
dzības bataljona noorganizēšana. Ta-
nī uzņem karavīrus ne vecākus par
30 gdiem, instruktorus ne vecākus
par 35 gadiem un virsniekus ne ve-
cākus par 60 gadiem. Brīvprātīgo
krievu pieteikšanās vieta Rīgā,, Krie-
vu ģimnāzijas telpās, Ģen. fon Hutje
(13. Janv.) ielā 17. Brīvprātīgie var
reģistrēties arī rakstiski, uzdodot ne-
pieciešamās ziņas.

LJO pirmais darba pārtraukuma koncerts
Rīgā, 1. jūn. (LD) 30 latviešu

jaunatnes vadītāju šinīs dienās iz-
brauca uz Tīringu, Lejas-Saksiju,
Austrumhanoveru, Sudetiju, Franke-
nas apgabalu un Vestfali, lai piedalī-
tos četru nedēļu ilgajos Hitlera
jaunatnes novadu vadītāju kursos.
Atvadoties no latviešu jaunatnes va-
dītājiem, tos uzrunāja vadības štāba
šefs kāpt. Mateass, bet labākos novē-
lējumus ceļā deva ģenerālkomisārs
Rīgā pilnvarotais jaunatnes lietās
oberbanfīrers Neimans (Neumann).

Vairāk kā 4000 zēnu }au ir iestāju-
šies Latvju jaunatnes organizācijā.

Vasaras mēnešos viņi piedalīsies lau-
ku darbos.

Sadarbībā ar arodsavienību, LJO
Rīgas 3. vienība sarīkoja darba pār-
traukuma koncertu Zasulauka manu-
faktūrā. Šis pirmais šāda veida kon-
certs deva iepriecinošus panākumus
un strādājošie to uzņēma silti un at-
saucīgi.

Visos Latvijas iecirkņos pašreiz no-
tiek jaunatnes organizācijas vienību
vadītāju kursi. Rīgas pilsētas un lau-
ku, kā arī Talsu un Ilūkstes apgaba-
los šie kursi jau noslēgušies.
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Aviācijas labie panākumi
austrumfrontē un Vidusjūras telpā

Vadoņa galvenā mītnē, 1943. g. 1. jūnijā.
Bruņoto spēku virspavēlniecībaziņo:

Austrumfrontē, izņemot vietējo cī-
ņas darbībuKubaņas priekštiltapozī-
cijā, diena pagāja visumā mierīgi.

Spēcīgas aviācijas vienības uzbruka
padomju tanku un kājnieku vienībām
telpā rietumos no Krimskajas un ar
labiem panākumiem apkaroja ienaid-
nieka bateriju pozīcijas un apgādes
atbalsta punktus austrumfrontes vidē-
jā un ziemeļu sektoros. Boļševiki va-
kar zaudēja 51 lidmašīnu. Gājušas bo-
jā 2 pašu lidmašīnas.

Vidusjūras telpā aviācija vakar iz-
nīcināja 8 vadrākmotorīgas ienaidnie-
ka lidmašīnas.

Kāda vācu smago kaujas lidmašīnu
vienība pagājušā naktī bombardēja
Susas ostas apgabalu.

Kāda vācu zemūdene Atlantijas

okeānā nogremdēja kādu 8000 brt
tirdznieioības kuM.

De Golls Alšira

Berlīnē, 30. maijā. Beidzot Alžīrā
notiek satikšanās starp nodevējiem
de Gollu un 2iro. De Golls šodien ar
lidmašīnu ieradies Alžīrā uz ap-
spriedēm.

Daudzās grūtības, ar kādām bija
savienota pašreizēja tikšanās, skaidri
norāda, ka šīs apspriedes neko nedos.
Tas jau pierādījās pie pirmās tikša-
nās Kasablankā, kur, neskatoties uz
stipro Ruzvelta un Cerčila iespaidu,
nebija iespējams panākt vienošanos.
Abi Šie ģenerāļi— nodevēji visai
labi zina, ko vienam par otru būs do-
māt. Savstarpēja greizsirdība un
cenšanās iegūt pirmo vietu nodevēju
un emigrantustarpā valdīs viņu saru-
nās, neraugoties uz to, ka abi šievīri
ir tikai Ruzvelta un Cerčila mario-
netes.

Angļu-amerikāņu gaisa noziedznieki
apšauda civiliedzīvotājus

Romā, 1. jūn. (DNB) Angļu un
amerikāņu gaisa noziedznieki savos
uzbrukumos Fodžijai, Lucerei un ci-
tām Apulijam apdzīvotām vietām, k5
jau tas parasts, apšaudīja arī civilie-
dzīvotājus. Ar ložmetēju uguni tie
apšaudīja atsevišķas zemnieku mājas.
Fodžijas tuvumā kāda bumba Trāpī-
ja zemnieka māju, nonāvējot zemnie-
ku, viņa sievu un mazu meiteni. Tā-
pat ar ložmetējiem apšaudītibērni un
sievietes, kas atradās uz klaja lauka.
Nonāvētas 10 sievietes un 6 bērni.
Luceras mazpilsētiņā par upurikritu-
ši 6 civiliedzīvotāji.

Nogalināti 54 zīdaini
Roma, 30. maija. Terora uzbruku-

mā Redžio Kalabrijai, kā tagad no-

skaidrojies, pavisam galu dabūjuši 54
zīdaiņi un 14 kopējas.

Uzbrukumam Redžio Kalabrijai ir
vienīgi terora raksturs, jo pilsētā nav
nekādu lielāku rūpniecības vai bruņo-
šanās rūpniecībai kalpojošu uzņēmu-
mu. Un tomēr angļu - amerikāņu avi-
ācija Redžio Kalabrijai uzbruka ar lie-
lu skaitu vairākmotorigu bumbvedē-
ju, pie kam brutālā veidā ta bombar-
dēja baznīcas, skolas, institūtus, teāt-
rus, kinoteātrus un pat kapsētas.

Uzbrukums Redžio Kalabrijai ir
jauns pierādījums noziedzīgiem un
nepamatotajiem terora uzbrukumiem,
kādus angļu-amerikāņu aviācija iz-
dara pret itāļu civiliedzīvotājiem.

Boļševikipārtraukuši
uzbrukumus Kubaņas
priekštilta pozicijai

Berlīnē, 31. maijā. (DNB) Kuba-
ņas priekštilta pozīcijas austrumu
sektorā, pēc ienaidnieka smagajiem
zaudējumiem iepriekšējās dienās, jau
29. maijā boļševiku uzbrukumi sāka
manāmi atslābt un 30. maijā ienaid-
nieks uzbrukumus pilnīgi pārtrauca.
Vienīgi vēl pretinieka aviācija mēģi-
nāja turpināt cīņu un traucēt vācu
bumbvedēju un štukasu uzbruku-
mus boļševiku rezervēm un kara-
spēka koncentrācijām. Katru reizi
pret boļševiku aviācijas eskadriļām
cīņā stājās vācu iznīcinātāji, kas nik-
nās gaisa kaujās ienaidnieku iznīcinā-
ja. Šo cīņu norisē boļševiki no jauna
zaudēja 42 lidaparātus. Piecu dienu
ilgā kauja pie Kubaņas boļševikiem
līdz ar to maksājusi 65 tankus, 173
lidmašīna* un vairākas sakautas strēl-
nieku divīzijas. Visi Šie smagie zau-
dējumi ienaidniekam nav devuši ne-
kādus panākumus. Arī pārējos aus-
trumfrontes iecirkņos attīstījās tikai
lokāla rakstura cīņas.

Liktenis sodījis somu
komunistu vadītāju

Helsinkos, 31. maijā. (DNB) «Suo-
men Sociialdemokraati» ziņo, ka lik-
tenis sodījis somu komunistu vadītā-
ju Toivo Antikainenu. Kādā lidoju-
mā no Archangeļskas viņš gājis bo-
jā kopā ar lidmašīnu. Antikainens
pirmā somu brīvības cīņu laikā parā-
dīja savu nežēlību, starp citu dzīvu
sadedzinot kādu pazīstamu Austrum
karelijas nacionālistu. 1934. g. viņš
atkal slepeni ieradās Somijā un vadī-
ja komunistukustību. Bet drīz viņu
apcietināja un notiesājai uz nāvi. So-
du tomēr pārvērta mūžacietumā, no
kura viņu atbrīvoja uzspiestais Mas-
kavas miers.

70. gaisa uzbrukums
Neapolei

Romā, 31. maijā. (DNB) Itāļu bru-
ņoto spēku štābs ziņo, ka ienaidnieka
lidmašīnu formācijas vakar nometa
daudz bumbu Neapoles pilsētā, kas
pārdzīvoja 70. gaisa uzbrukumu,
Sardinijas piekrastē un Fodžijas,
Bari un Potences provincēs. Neapolē
nodarīti ievērojami postījumi sabied-
riskām un privātām ēkām. Notriektas
6 četrmotorīgas lidmašīnas, no tām 3
nogāza itāļu un 1 vācu iznīcinātāji
un 2 zenītartilerija. Uzbrūkot Pante-
lerijas salai, ienaidnieks zaudēja 9
lidmašīnas, kuras notrieca zenītarti-
lerijas baterijas. Vēl 1 lidmašīnu
notrieca jūrā itāļu izaicinātāji.

Hsri mežonī
Kāds nostāsts vēsta par mežoni,

kurš tieši no Āfrikas vai Austrālijas
mūža mežiem atvests kādā civilizētās
pasaules kultūras centrā un galīgi
nesagatavots un neiepazīstināts ar
jaunajiem civilizācijas apstākļiem, jau
pirmajā vakarā aizvests uz kādu sim-
foniskā orķestra koncertu. Pēc kon-
certa mežonim jautāts, kāda koncerta
programas daļa viņam vislabāk pati-
kusi.

«Pats sākums» — bijusi mežoņa
atbilde.

Izrādījies, ka mežonim vislabāk
paticis mūziķu instrumentu noskanē-
šanas «priekšnesums».

Sī mežoņa atbilde pēc būtības ne-
būt nav tik mežonīga, kā sākumā
varētu likties. Arī šķietami civilizēto
ļaužu vidū nav tādu mežoņu trūkums,
kuriem labā koncertā ir saprotams un
patīkams tikai šī koncerta «pats sā-
kums».

So moderno mežoņu vienīgā kultū-
ras izpratnes pazīme ir ārējā forma,
cenšanās spīdēt sabiedrībā ar tādām
garīgām spējām un visu kultūras un
civilizācijas nozaru izpratni, kādas
tiem nemaz nav.

Ja šai sakarībā būtu runa tikai par
pozu, par cilvēcisku vājību padižoties
paziņu un svešu priekšā vai vien-
kārši koncerta starpbrīžos sevi parā-
dīt un citus apskatīt, tad šādiem cil-
vēkiem varētu ar skaidru sirdsapziņu
ieteikt koncertu zāles vietā atrast sev
citu prieka vai dvēseles veldzes avotu,
kas atbilst viņu īstajām tieksmēm
un dabai. Varētuviņiem likt pie sirds,
ka koncerti domāti tiem, kas tos sa-
prot un ciena, un aizrādīt, ka katrs
pārpildītās koncerta zāles lieki aiz-
ņemts krēsls ir zaudējums tiem, kuri
šā lieki aizņemtā krēsla dēļ zaudē ie-
spēju koncertu apmeklēt. Tādā gadī-
jumā modernais mežonis varbūt sa-
prastu un atskārstu savu kļūdu un
nepiederībutur, kur viņāatrauj vietu
citam.

Bet par nožēlošanumodernie mežo-
ņi nav sastopami vienīgi koncertu
zālēs. Viņi iespiežas it visās kultūras
disciplīnās un ir sastopami gan kul-
tūras dzīves baudītājos un skatītājos,
gan ari pašas kulturālās dzīves veido-
tājos. Tādā gadījumā mēs nonākam
līdz mūsdienu kultūrdzīvesmežonības
saknēm, kas augot un attīstoties var
visu mūsu kultūras dzīvi piesārņot
ar īstiem mežonības džungļiem.

Vēl vadrāk.Nevien kultūras, bet ari
saimniecisko dzīvi varam piesārņot
tik tālu, ka beigās nevarēsim tiem ne
cauri iziet, no cauri tiem dienas gais-
mu saskatīt.

Normālos apstākļos jau pati dzīve
izlases ceļā ikvienu cilvēku nolika tur,
kur viņš visvairāk noderīgs pēc savām
spējām, izglītības un galvenais darba
izpratnes. Ja gadījās izņēmumi, tad
krita šo cilvēku veiktā darba kvali-
tāte un kvantitāte. Tad pati dzīves
dzelžainā likumība vieglos sārņus aiz-
skaloja un īsto darba darītāju rindas
palika tiesām spējīgākie un veiksmi-
gākie.

Turpretim tagad, kad kara apstākļu
dēļ šī dabīgā izlase atkritusi, daudzās
vietās un lietās sāk plaukt un ziedēt
modemā mežonība.

Sāpīgākais tas, ka šī modemā me-
žonība sāk ieviesties pat tur, kur slik-
ta piemēra dēļ visi darbinieki, sākot
ar darbu vadītājiem un beidzot ar
darbu veicējiem, ir sava darba meista-
ri un pratēji. Vēl vairāk— pat sa-
va darba entuziasti.

Minēsim dažuspiemērus.
(Turpinājums 2. lapp.)

Aptumšošana
šodien no pl. 21,25—3,10.
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Kāda fabrika. To vada speciālists,
labs sava aroda pratējs. Meistari un
strādnieki ir izcilus izlases spēki. Nor-
mālos apstākļos šīs fabrikas ražojumi
ir bijušiun arī tagad var būt pirm-
klasīgi. Tagad tas vairs tā nav. Aiz-
btidināšanās— kara laiki.Neesot vairs
arī tās izejvielas, kādas bijušas miera
laikā. Bet darba sadale nav racionāla.
Viens, otrs sīkums nav ievērots, viena
otra nepareizība pielaista jau izejvie-
las ražošanas fabrikāun, tādai pašai
kārtībai turpinoties, visā ražošanas
procesā iesaistītām fabrikām gala iz-
nākums ir bēdīgāks par bēdīgāko.

Vienu vārdu sakot — burvju riņ-
ķis, kam grūti saskatīt sākumu. Kāds
tirdzniecības uzņēmums. To arī vada
speciālists, sava aroda labs lietpratējs.
Bet preču piegāde veikalam nestāv
savu uzdevumu augstumā, jo... ir ta-
ču kara laiks, un preces nav tik vieg-
li iegūstamas, kā miera laikā. Veikalā
nav vairs izvēles, pārdevēji ir kūtri
un miegaini, vai arī izaicinoši, vai pat
rupji pret pircējiem.

Ir taču kara laiks un ... modernais
mežonisms plaukst un zeļ viskrāšņā
kiem ziediem.

Šādus piemērus varētu turpināt bez
gala un nosaukt vārdā pat firmas un
uzņēmumus. Bet tas nav šī raksta no-
lūks un mērķis. Lai ikviens apskatās
savā uzņēmumā vai iestādē. Vai tā
nav?

Tagad atgriezīsimies pie mūsu māks-
las, kultūras un sabiedriskās dzīves.

Kāds koncerts. Diriģents cienījams,
vispāratzīts spēks. Orķestra sastāvs
pirmklasīgs. Izpildījums paviršs un
bāls. Izskaidrojums — publika: «Tā-
dai, kā šodien, arī tas ir labs!»

Glezna, grāmata.žurnāls, laikraksts.
Atvainojos, kollēgas! Arī laikraksts.
Vai tur viss ir kārtībā? Vai mūsu
laikraksti turpina savas vecās, cienī-
jamās un vispāratzītās kulturālās tra-
dīcijas? Vai kollēgas žurnālisti simt-
procentīgi pieturas pie vecās atziņas,
ka viņu raksti ir domāti desmitiem,pat
simtiem tūkstošiemlasītāju, kuri ik
dienas ar saprotamu interesi un ziņ-
kāri ver mūsu laikrakstu slejas, cerot
tur atrast atbildes un izskaidrojumus
daudzām mūsu dzīves izvirzītām vis-
pārības problēmām un cerot tur atrast
visjaunāko iespējamo informāciju?

«Pie mums viss ir kārtībā. Mēs da-
rām visu, kas ir mūsu spēkos, un la-
bāk nav iespējams neko iekārtot un
darīt. Uz mums šis raksts neattiecas.»
Tā varbūt teiks viens otrs uzņēmuma
vadītājs, dažs labs strādnieks, māks-
linieks, žurnālists.

«Tad jau ir labi», varētu viņiem at-
bildēt un piebilst: «Tikai gādājiet un
rūpējāties, lai modernais mežonisms
neieviestos arī pie jums. Tā galvenā
pazīme ir — pats sākums.»

H. Valnovskis.
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Piezvana man reiz Zābaciņš, vai neaiz-
kāpt abiem pie viņa brūtes Amālijas? Ēai
esot tā kā dzimšanas diena. Viņš ef-ot jau
runājis, būšot glauns krinģelis, ja'i.ias pla-
tes un dažas ļoti simpātiskas jaunkundzes.

— Kāpēc nē, — saku. — Pusīte kroņa
šņabja mums ir, ari apkaklītes vēl samērā
tīras, no šīs puses lieta var iet.

Arī citādā ziņā pret ciemošanos man nav
ko iebilst, vienīgi mazas bažas rada fri-
ziera jautājums. Nelaime tā, ka sestdienu
pēcpusdienās frizētavas parasti bāztin pie-
bāztas un var iznākt, ka nemaz netiekam
klāt.

Bet te jāzin, ka mēs ar Zābaciņu dāmu
aprindās esam pazīstami kā pirmās zortes
paraugjaunekji, kurus bez kaunēšanās var
likt uz jebkura kalendāra vāka.Sevišķu ap-
brīnošanu parasti izsauc Zābaciņa ilgviļņi,
kas var droši sacensties ar jebkura nēģera
sprogām. Bet arī mans vaiga košums, kur
katrs trešais mats ir taisni par 0,5 m/m
garāks par diviem iepriekšējiem, nav uz
ielas paceļams.

Saprotams, tas prieks ari drusku maksā,
bet vai mums naudas žēl? Nepatīkami vie-
nīgi tas, ka dažreiz pārāk ilgi nākas frizē-
tavās kvērnēt. Kaitina arī tas, ka viens
otrs mums ķēmojas pakaļ un veltīgi tik

aizkavē frizierus. Ne vienu vien reizi ar
Zābaciņu pārrunājām nenormālo stāvokli.
Sak, ja tas tā turpināsies, tad katrs auns
sāks nēsāt ilgviļņus, tāpat kā pagūj išā ga-
dā katrs sprukstiņš sāka nēsāt žaketi līdz
ceļiem un pusmetru biezas vājpiena zoles.
Un mēs tie pirmie celmlauži, lai mierīgi
noskatāmies?

Šādā garā debatēdami tuvojamies frizē-
tavai. Verot durvis, mums gandrīz krūtīs
iedrāžas piesarcis jauneklis, rokām plātīda-
mies un nikni pie sevis ko murminādams.
Pašā frizētavā valda neparasta jautrība,tur
nezin par ko sirsnīgi amizējas.

Ieņemam aavas vietas, iegrūžam degunus
žurnālos un sākam gaidīt. Nepacietīgi laiku
pa laikam velkam ārā pulksteņus, garā sū-
tīdami pie velna visus tos, kam uznākusi
indeve dzīt bārdu vai griezt matus. Kad
esam jau galīgi zaudējuši pacietību, beidzot
arī mūsu rinda klāt.

— Karsto ondulāciju ā la pumperniķel,—
augstprātīgi izgrūž Zābaciņš.

— Un man, — minūti vēlāk dodu rīkoju-
mu, — bārdu ā la marķiz trpu-trpu.

Mums aiz muguras uzšalc skaļi smiekli.
Arī abi frizieri veltīgi cenšas noslēpt no-
devīgo smīnu.

— Velnu! — Man sanāk dusmas. - Par
mūsu naudu par mums te vēl ņirgāsies?

— Loti žēl, — vecākais no frizieriem sa-
ka. — Mums ir rīkojums, ar kuru noliegts
likt kungiem ilgviļņus. Tas pats ar fantāzi-
jas bārdām.

— Ko—o? — Mums mutes paliek aiz
pārsteiguma vaļā. —Mēs nedrīkstēsim vairs
matus nēsāt kā gribam?

— Tā tas nav domāts,— otrs frizieris
izlīdzinoši saka. — Katrs var nēsāt kādu
copi viņš grib, vienīgi mums frizieriem

aizliegts ar tādiem niekiem laiku aizņemt...
Jūs paši redzat, elkiem vēl te bārda jā-
dzen, kad tie sagaidīs...

— Ak tad tie... es... man..., Zābaciņam
aiz uztraukuma pat vialoda aizraujas. —I ai
tik...

Sagrfibju viņu aiz rokas un velku uz
durvīm, citādi virs dusmās nezin ko var
sarunāt.

Arā labu brīdi plātām mutes, neviens
vārds mums nenāk pār lūpām.

— Tā tak nevar būt patiesība, — beidzot
vārgā balsī Zābaciņš izdveš. — ,Ta tā, tad
cits nekas neatliek ka no tilta kanālā..

— Varbūt ka mūs tikai āzēja, — nedroši
ieminos. — Ieiesim kādā citā frizētavā...

Bet tas mums nemaz nav jādara. Trīs
garmataino jaunekļu piesarkušās sejas, kas
pie skatloga kaut-ko uztraukti pārspriež un
tādi daiļskanīgi vārdi kā «cūcība, bezkaunī-
ba», kas līdz mums atlido, runā pārāk
skaidru valodu, ka ari viņiem ir bijis tāds
pats liktenis.

Kā slapjas vistas velkamies uz Amālijas
dzīvokļa pusi. Jautrā marša akordu vietā,
ko Zābaciņš parasti izbungā uz durvīm,
šoreiz gļēvi pieklauvējam. Neviens neat-
saucas. Piedauzām otrreiz. Tas pats. Mē-
ģinām vērt, kā tad, durvis vaļā. Pirmajā
istabā nav neviena, otrā Amālija gultā
histēriski raud, bet divas citas daiļavas
katra savā kaktā izmisumā lauza rokas.

— Kāda nelaime? — Mums iešaujas prā-
tā. Bet Jau pēc pirmlem vārdiem mums
skaidrs, ka ari te vainojami frizieri. Seviš-
ķi satriekta ir Amālija. Nedēļām no vie-
tas viņa nenoguruši pētījusi visdažādākos
žurnālus un uzņēmumus. Nepalaidusi ga-
rām ne vienu sprogu neapskatītu, līdz
beidzot kādā iedvesmes brīdī viņai uzausu-

si gaisma, ko viņa īsti grib. Un nu uz-
reiz friziere pasaka, ko ar tādiem niekiem
viņām aizliegts laiku nosist.

— Nieki! Iedomājāties tik! Sai nieki,bet
viņai varbūt tas Ir visas dzīves saturs.
Varbūt, ka šī frizūra viņai būtu palīdzējusi
dzīves laimi nodibināt.... Varbūt, ka viņas
izredzētais taisni tādu kaut-ko gaidījis un
ko nu! Vai te nav jākampj ģifte iekšā ar
Joni!

— Ģirti gan nē, — ar visām bēdām
nevaru atturēties neaizrādījis.— Zābaciņā
kaut ko runāja par slīcināšanos... Katras
kārtīgas brūtes pienākums ir sekot savam
izredzētam... Arī no praktiskās puses tas
būtu izdevīgāk. Tas ir, pie vienas ķeksēša-
nas...

Vakara omulība, saprotams, ir beigta.
Mēs izskatāmies kā boļševiku mītlfoā, drū-
mām sejām un saraudātām acīm. Nelīdz ari
špukteri, kurus laiku pa laikam iemetam.
Vienīgais apmierinājums — frizieru lādēša-
na, ko veicam visizmeklētāklem vārdiem.
Emmas jaunkundze, kas ar vienu balbierl
tikpat kā saderināta, pievienojotiesvispārē-
ja_i solidaritātei, svinīgi paziņo, ka viņa
pārtrauc ar šo necilvēku visus sakarus un
turpmāk pat viņa sveicienus neatņems.

Neskaidrs paliek vienīgi jautājums par
mūsu turpmāko stāvokli, resp. — izskatu.
Nav izslēgts, ka mums vajadzēs nivelēties
līdz vispārējam līmenim.

Toties pēc kara, tad kādu laiku citu neko
nedarīsim, ka liksim ilgviļņus iekšā un
ārā, iekšā un ārā. Tāpat bārdu nodzīt un
piešūt, nodzīt un piešūt, kamēr balbieri būi
bez elpas. Bet dzeramnaudu par spīti
nedosim ne feniņa. Pelīte.
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Jauni vācu gaisa speķu panākumi
Kā raksta bulgāru laikraksts

«Dnevnik», vācu aviācijas pēdējie uz-
brukumi Anglijai nav nejaušība. Ne-
pārtraukti sešas dienas plānveidīgi
bombardēja Londonu un tās apkaimi.
Tāpat vācu un itāļu gaisa spēki uz-
bruka arī Maltai. Visi šie vācu lid-
mašīnu uzbrukumi, pēc bulgāru laik-
rakstu domām, jāuzskata par jauno
ass valstu ofensīvu ievadījumu.

Militārās aprindas paskaidro, ka
uzbrukumos Londonai un pašai Ang-
lijai, tika pielietātas bumbas ar pilnī-
gi jaunām eksplosīvām spējām. Kā
ziņo zviedru laikrakstu Londonas ko-
respondenti, tad šo jauno bumbu iz-
nīcinātāja spēks esot neiedomājami
liels.

Sājā sakarībā jāatzīmē arī kompe-
tentu zviedru aprindu ziņojumi, kas
pauž, ka vācu pēdējo uzbrukumu iz-
nīcinātāju panākumi Anglijā vismaz
jāsalīdzina ar vācu aviācijas 1940./41.

gadā gūtajiem panākumiem. Tas no-
zīmē, ka tagad jau mazs skaits vācu
bumbvedēju ar savām jaunajām bum-
bām panāk to pašu, ko toreiz panāca
vācu masu uzlidojumi Londonai.

Pat Londonas radiofons savos ziņo-
jumos par vācu uzbrukumiem pa-
skaidroja, ka bijušas atzīmējamas
milzīgas eksplozijas, kuru cēlonis
esot diezgan grūt noskaidrojams. Arī
Reuteram pazemīgi jāatzīst, ka pēdē-
jie vācu uzlidojumi Anglijai nodarī-
juši milzīgus zaudējumus rūpnīcām
un kara saimnieciskiem uzņēmu-
miem.

Kā ziņo Šveices laikraksts «Suis-
se», tad angļi kopš pēdējiem vācu
uzlidojumiem Senderlendai, Cemsfor-
dai Kardifai un Londonai ļoti baidās,
ka turpmāk vācieši izrādīs plaša vē-
riena speciālakcijas. Angļi baidās, ka
pēdējie uzbrukumi ir tikai šīs gaidī-
tās akcijas ievadījums.

Kaut gan virs Londonas bijušas ti-
kai nedaudzas vācu lidmašīnas —
turpinaŠveices laikraksts, — tomēr
tās esot nodarījušas lielus postīju-
mus. Angļiem nav izdevies notriekt
nevienu vācu lidmašīnu, jo tās bijušas
pārāk ātras un kustīgas, tā kā arī
nakts iznīcinātāji tās nespējuši pa-
nākt. Dzirdētas arī noslēpumainas
spēcīgas eksplosijas. Vispārības do-
mas ir, ka vācieši lietājuši kādu jau-
nu spridzināmo vielu.

Arī austrumu frontē vācu aviācija
guvusi ārkārtīgi lielus panākumus.
Pēc tam, kad boļševiki aprīlī un mai-
ja pirmajā pusē zaudēja ārkārtīgi
daudz lidmašīnu, ienaidnieku aviāci-
jas rosība austrumu frontē pēdējās
četrpadsmit dienās ievērojami atslā-
buši.

Sos faktus boļševiki cenšas slēpt,
klāstot pārspīlētas muļķības. Tā viņi
cenšas iegalvot, ka laikā no 16. līdz
25. maijam viņi notriekuši 313 vācu
lidmašīnas.

Sim smieklīgajam apgalvojumam
var atbildēt vienīgi to, ka visā aust-
rumu frontē minētajā laikā vācu avi-
ācija zaudēja tikai 24 lidmašīnas. Sie
ārkārtīgi mazie un niecīgie pašu zau-
dējumi un katru dienu gūtās jaunas
gaisa uzvaras ir pierādījums absolū-
tajam vācu aviācijas techniskajam un
militārajam pārsvaram arī austrumu
frontē.

Kutinās šausmu aculiecinieks stāsta...
«Viņiem bija jānogulstas uz savu biedru līkiem...»

Krakovā, maijā. Kāda aģentūras
ziņa, kas publicēta ģenerālgubernatū-
ras laikrakstos, met jaunu gaismu uz
Katinas drūmo noslēpumu un noslep-
kavoto poļu virsnieku pēdējām stun-
dām. Kāds Smoļenskas apvidus pa-
gasta, vecākais, kas bijis klāt pie poļu
virsnieku nošaušanas, kādam franču
brīvprātīgajam, kurš jau ilgāku laiku
atrodas austrumos, pastāstījis seko-
jošo:

«Kad 1940. g. martā un aprīlī ie-
stājās atkusnis, naktīs šai apvidū pie-
nāca transporti ar poļu virsniekiem,

kas bija saņemti gūstā. Smilšaina
meža izcirtuma vidū kara gūstekņiem
bija jāizrok če.tri līdz pieci metri dzi-
ļas un desmit līdz trīsdesmit metru
platas bedres. Kad tās bija gatavas,
200 līdz 300 kara gūstekņiem pavēlē-
ja tanīs nogulties ar seju uz zemi.
Tad bendes pa diviem tuvojās gulo-
šajiem, un viens šāva viņiem pakausī,
kamēr otrs nepārtraukti pielādēja ie-
roci. Kad bedrē jau gulēja pirmā
rinda asiņojošu ķermeņu, otru sēriju
kara gūstekņu piespieda nogulties uz
vēl siltajiem ķermeņiem, kas raustī-
jās».

Uz jautājumu, kādēļ kara gūstekņi
nav mēģinājuši bēgt, pagasta vecākais
atbildēja, ka seši mēneši ilgā boļševi-

ku gūstniecība viņus bija fiziski un
psīchiski tik ļoti salauzusi, ka nāve
viņiem bez šaubām bija atpestīšana.
Bez tam GPU ierēdņi visapkārt turē-
ja niknus vilku suņus, kas noteikti
būtu uzbrukuši bēgļiem un viņus sa-
plosījuši.

Uz jautājumu, kā viņš tik sīki visu
zina, pagasta vecākais atbildēja, ka
vajadzējis vīrus bedru aizbēršanai, jo
GPU ļaudis ar to nav nodarbojušies.
Tādēļ sadzīti vīri no apkārtnes, no
kuriem pēc bedru aizbēršanas neviens
vairs nav drīkstējis atgriezties. Viņi
aizvesti nezin uz kurieni. Vienīgi vi-
ņam kā pagasta vecākajam bijusi ie-
spēja atgriezties mājās; bet viņam,
piedraudot ar nāves sodu, aizliegts
stāstīt, ko viņš pieredzējis.

Iegūts jauns ārstniecības
līdzeklis

Tallinā, 31. maijā (DNB) Terbatas
universitātes paraugu izstādē vis-
pārēju ievērību gūst kāds Igaunijā no
degakmeņa iegūts medikaments —
bitiols. Daudzie mēģinājumi slimnī-
cās rādījuši, ka bitiolu sekmīgi var
lietot pret dažādām ādas un dziedze-
ru slimībām. Labvēlīga rezultāta dēļ
bitiolu ražo un pārdod lielākos vai-
rumos.

Var saņemt galošu, botu un mājas
kurpju iegādes atļaujas

Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības no-
daļa paziņo, ka iedzīvotāji, kas iesnieguši
pieprasījumus galošām, botēm un mājas
kurpēm š. g. maija mēnesī, var saņemt ie-
gādes atļaujas minētiem apaviem, sākot
ar 1943. g. 2. jūniju, Kūrmājas pr. 2, no pl.
7—14, sestdienās no pl. 7—13 sekojoša kār-
tībā:

2. jūnijā — personas, kuru uzvārdi sākas
ar burtiem: A, B, C, C, D, E, F, G, H, I, J;
3. jūnijā — personas, kuru uzvārdi sākas
ar burtiem: K, L, M, N, O, P; 4. jūnijā —
personas, kuru uzvārdi sākas ar burtiem
R, S, S, T, U V, Z, Z.

Piešķirto iegādes atļauju saraksts būs
izlikts nodaļas priekštelpās — vitrīnā.
Atļauju saņemot jāuzrāda pase un apgā-
des grāmatiņa.

Līdz š. g. 15. jūnijam neizņemtās atļau-
jas anulēs un jaunu pieprasījumu varēs
iesniegt tikai pēc trim mēnešiem

Par pārējiem apaviem, (ielas, darba un
citiem) sekos laikrakstā atsevišķs paziņo-
jums.

Līdziedzīvotāji, kam vēl būtu nepiecieša
mas galošas un botes, var iesniegt piepra-
sījumus Tirdzniecības nodaļai.

Liepājas pilsētas valdes
Tirdzniecības nodaļa.

Pirms divi gadiem noslēdzās
uzvarām bagātās cīņas Krētā

Nedaudz nedēļās vācu karaspēks
ieņēmis Grieķiju. Londonai padevī-
gā grieķu valdība aizbēgusi. Un to-
iņēr pretinieki vēl lolo cerības, ja vi-
ņu rokās vēl atrodas lielā Krētas sa-
la, 120 km atstatu no kontinenta. Šeit
grieķu karaspēks, angļu formāciju pa-
stiprināts, ieņēmis pozīcijas.

Vācu pusē viss sagatavots, lai veik-
tu vienu no visdrosmīgākajiem pasā-
kumiem kara vēsturē. Lidlaukos
stāv startam sagatavotās lidmašīnas.
Bataljoniem nozīmēti atsevišķie cīņas
rajoni. Karavīru sejas ir nopietnas,
jo viņi zina, ko nākošās stundas no
viņiem prasīs. Drīzi vien jau sare-
dzama Krētas sala, nāk pavēle no-
lekšanai. Izplešas simtiem tūksto-
šiem baltu izpletņu: vācu karavīri,
vislabākie cīnītāji pasaulē, nāk no
debesīm. Un līdzi viņiem ieroči, kam
jau nolaišanās laikā jābūt sagatavo-
tiem šaušanai. Atvairīšanas cīņa Ir
nikna un karsta. Tomēr viens ir

skaidrs: pārsteigums izdevies, jo pre-
tinieks nav rēķinājies ar gaisa ofensī-
vi. Cīņas norisinās visās salas daļās,
bet sevišķi ap galvaspilsētu. Grieķi
un briti atkāpjas un, vācu gaisa spēku
vajāti, cenšas nokļūt kuģos.

1941. g. 2. jūnijā visa Krēta atro-
das vācu rokās. Upuri bijuši smagi,
bet toties gūta uzvara, kam nākotnē
neaptverami liela nozīme.

Jānodod kurināmā kartītes
Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības no-

daļa atgādina namu īpašniekiem un pār-
valdniekiem, kuri vēl nebūtu nodevuši no-
daļai izpildītas kurināmā kartītes nākošam
apkurināšanas periodam — nodot tās ne-
kavējoši, bet ne vēlāki par š. g. 5. jūniju.
Pēc šī termiņa nodotās kartītes nevarēs
ievērot pie malkas sadalīšanas.



Darbi laukos jūnija pirmajā pusē
Sējas darbi beigusies. Ar vasarfiju un

ziemāju sējumu stāvokli mēs visuma līdz
Sim varam būt apmierināti, it īpaši (ņe-
mot vērā minerālmēslu un darba spēka
trūkumu un citas kara laiku apstākļu radī-
tās grūtības. Lai augi turpmāk varētu
sekmīgi attīstīties, tiem nepieciešama zem- \
kopja palīdzīgā roka daudzos dadljumos '
arī vēl pēc pēdējo uzdīgšanas.

Cukurbiešu un lopbarības sakņaugu sē-
Jumos jāizbrauc rindstarpas ar rušinātā- ļ
jiem rīkiem, tiklīdz rindas skaidri saskatā-
mas. Sis darbs jāatkārto pēc vajadzības,
lai apkarotu nezāles un uzirdinātu augsnu
rindstarpas, līdz tam laikam, kamēr lapas
pilnīgi nosedz rindstarpas. Atlikušie, lidz
Šim neizsētie slāpekļa mēsli sakņaugu virs-
mēslošanai jāizsēj tūliņ, pēc pēdējo uzdīg-
šanas. Aucē izdarītie izmēģinājumi par
salpetra slāpekļa mēslu izsējas laiku cu-
kurbietēmpierāda^ ka atliekot salpetra slāpek-
ļa mēslu izsēju pēc cukurbiešuizretināšanas,
iegūst zemākas sakņu, lapu un cukura ra-
žas salīdzinot ar šo mēslu izsēju cukurbie-
tes sējot vai arī tūliņ, pēc to uzdīgšanas.
Cukurbiešu un lopbarības biešu retināšana
jāuzsāk, kad bietēm parādījies pirmais pā-
ris īsto lapiņu un jānobeidz, kad bietēm ir
jau divi pāri īsto lapiņu. Katra nokavēta
retināšanas diena samazina cukurbieSu ra-
žas par 4—6 kvintāllem no ha. Ar retlnā-
fianu jānogaida tad, ja bietes stipri cieš
no spradžiem. Rindās augs no auga Jāat-
stāj cukurbietēm 20—25 cm, lopbarības
bietēm 30 cm, lopbarības kāļiem 30—35
cm, burkāniem 5—10 cm. Slāpekļa virsmēs-
lojuma vietā var dot arī vircu, kura tOliņ
jācenšas rindstarpas iestrādāt.

Jāgatavo augsna un jāiestrādā kūts n3ali

un virca no dēsta lopbarības saknēm.
Jākopj lopbarības sakņaugu dēsts, izkaplē-
jot rindstarpas, izsējot slāpekļa virsmēslo-
Jumu. Jo ekstensīvāki, primitīvāki lopba-
rības sakņaugu audzēšanas apstākļi, Jo
lielāka nozīme to audzēšanai no dēsta, jo
tad atliek vairāk laika augsnas sagatavoša
nai pavasarī un kūtsmēslu Iestrādāšanai,
nekā tieši bez pārstādīšanas audzējot. In-
tensīvos audzēšanas apstākļos augstākas
lopbarības sakņaugu ražas gūst bietes tieši
izsējot uz lauka. Ja vien gruntsūdens nav
par tuvu un aramkārta par seklu, tad
vienmēr labāki panākumi ir gūstami au-
dzējot lopbarības sakņaugus un cukur i stes
uz līdzenas zemes, bet nevis vagās, jo i't-
mā gadījumā daudz parocīgāki izdarāmi
apkopšanas darbi. Jāizvairās no sakņaugu
ravēšanas ar rokām, veicot šo darbu rind-
starpas ar rokas planētu, ja platības Ir ma-
zas, vai arī ar zirgu rušinātājiem, ja pla-
tība ir lielāka, bet pašās sakņaugu rindās
visus darbus veicot ar rokas kapli.

Kartupeļu kopšanas darbi nav jāatliek
līdz to uzdīgšanai, bet gan, ja ciņa ar ne-
zālēm to prasa, jau pirms to uzdīgšanas
vairākas reizes jāizdara pārmaiņus apme-
šana un ecēšana. Jāsēj zaļbarība papuves
laukos, lai nodrošinātu ganāmpulkiem zaļ-
barības piedevas cauru vasaru tanī laikā,
kad ganības paliks trūcīgas, un papildinā-
tu labas rupjās barības krājumus ziemai.
Uz ha jāizsēj izklaidsējā ap 100 kg auzu
un 150 kg pākšķaugu. Mazāk auglīgās
augsnās kūtsmēsli jādod kā zaļbarībai, tā
arī pēc tās audzējamiem rudziem. Jāecē
vasarāju labību sējumi, kur tas nepiecie-
šams un pieļaujams cīņā ar zvērēm, pēr-
konēm un citām sēklu nezālēm. Jāatmet

Jāņu papuves, uz kurām līdz Jāņiem gana
lopus un pēc tam izved kūtsmēslus, Jo šis
papuves mazāk auglīgas augsnās dod ap-
mēram trešo daļu zemākas rudzu graudu
ražas ka melnās un agrās papuves. Neaiz-
ņemtās papuves, kuras lidz šim stāv ne-
artas, jāsastrādā Irdenas ar attiecīgiem
darba rīkiem un ciņa ar nezālēm tajās jā-
izdara pēc iespējas Jau līdz kūtsmēslu Ie-
strādāšanai. Kūtsmēslus Jācenšas izklīdi-
nāt tikai uz iepriekš uzirdināta un sastrā-
dāta papuves lauka, lai tos labāk varētu
iestrādāt. Pēc prof. J. Apsīša pētījumiem
izdevīgākais kūtsmēslu Iestrādāšanas laiks
mūsu caurmēra apstākļos ir jūlija sākumā
(smagās augsnās agrāk, vieglās vēlāk).
Darbu iekārta tomēr prasa vairumam
saimniecību šo darbu veikti vaļīgākā lai-
kā, resp. laikā no pavasara sējas darbu pa-
beigšanas līdz siena laika sākumam, jo
jūnijs ir vismazāk ar laukkopības darbiem
noslodzītais vasaras pusgada mēnesis. Tā
pēc agr. P. Pommera datiem saimniecībā
ar 20 ha aramzemes jūnijā laukkopības
darbiem vajadzīgas 500—600 cilvēku dar-
ba stundas, bet jūlijā jau vairāk par 1000
darba stundām. Jāgatavo augsna Jāņu ru-
dzu sējumiem, jo paredzams, ka rudenī
lopiem būs trūcīgi ar ganībām un āboli-
ņa atāliem. Platībām, kur sēs Jāņu ru-
dzus, jādod lielākas kūtsmēslu un vircas
devas. Ap jūnija vidu Jāizdara jau pir-
mie J8ņu rudzu sējumi, izsējot uz ha 150
kg J^ņu rudzu, un apmēram 100 kg vīķu,
zirņu vai pelušķu un ap 50 kg auzu. Jāņu
rudzi dod vēlo rudens zaļbarību tad, kad
beidz ražot ganības. Nākamā gada tos
var laist graudos, vai par jaunu pļaut zaļ-
barībai pavasarī. Jāizdara visi nepiecieša-
mie vasaras kultivēto ganību kopšanas dar-
bi: 1) laikā izdarīta apgānīšana, neļaujot
zālēm iet stiebros; 2) nenoēstās zāles un iz-

augušo nezāļu appļaušana; S) gadskārtēja
l/l—1/4 ganību mēslošana ar kūtsmēsliem
vai vircu; 4) lopu izkārnījumu vietu izklī-
dināšana; 5) ganību pasargāšana no pērāk
īsas apgraužamas. Jāsaved kārtībā siena
žāvējamās Ierīces un zāles pļāvēji. Jāiz-
dur, jāizravē gušņas u. c. nezāles vasarā-
ju labībās un sēklas āboliņā.

Agr. J. Lielmanis,

_ v

Paziņojums
par aptumšošanai sākumu on beigām

Austrumzemes apgabalā
(Lietuvā, Latvijā un Igaunijā).

Aptumšošanas laiki Latvijā noteikti se-
kojoši:

No 1043. g.
7. VI—13. VI aptuml. no pl. 21.35— 03.00

14. VI—20. VI 21,40— 03.00
21. VI—27. VI „ „ „ 21,40— 03.00
28. VI—4. VII 21,40— 03,00
Liepājā, 1943. g. 31. maijā.

SS un policijas žtandort-
fīrera Liepājā uzdevumā

Dartsch,
Aizsargpollcijas meistars.

Aizputes lauksaimnieku
ievērībai

Aizputes apriņķa lauksaimniecības vadī-
tāja dārzkopības nodaļa aizrāda, ka Aizpu-
tes apriņķī lauksaimniekiem izsniegtie dār-
zāju sēklu Iegādes kuponi derīgi līdz š. g.
10. jūnijam, kādēļ kuponi realizējami līda
minētam datumam.

Izsaku sirsnīgu līdzjūtību
Šmita kgm ar kdzi

viņu mīļotā dēliņa

Aivariņa
nāves gadījumā.

243S7 ĻOĻA.

Izsakām sirsnīgu pateicību visiem
kas piedalījās mūsu mīļā aizgājēja

Jāņa Marisona
Izvadīšanā uz pēdējo dusu. Liels
paldies māc. Rolles kgm par iz-
justiem atvadu vārdiem, eļļas fabr.
administr. un strādniekiem par
mater. atbalstu un visiem par skais-
tiem ziediem. Piederīgie.
24355
wmmmmtmmHBmmmmmtmwmmmmmmti

| Vietu piedāvājumi |
Salienas ūdensdzirnavās Sakas
pag., vadmalas pārstrādāšanas
daļā vnjadz. tekstilkrāsotajs,
vadmalas spiedējs un vēlējs.
Piet. Liepājas rūpn. raj. Lielā ielā 14
vai pa tālr. Orgsaliena 2.

Izpalīdze vajadz. dažām die-
nām ned, nelielā lauku saimn., 6
klm. no Kuldīgas. Adr. Kuldīgā p.
k. 19.

Vajadz. uz lauk. meita/ izpa-
Ildze un gane pl» 5 govīm,
plet, 4, ļūn. Ganību Iela 55, dz. 3.

Sieviete, sapratīga, uztic, vārīt
attici vajadzīga lauku saimn,,

Llepčias tuv. Plet. Rigca Iela 15,
Agronom. birojā, ciorba lalkS.

|

Vajadzīgs brevētcjs Rucavas
Rolavos, stacija Pape 8 klm.,
J. MiltiņŽ. * 2«66a

Gans-ne steidz, vajadz. Sakas
pag. saimn., stac. tuv. Of. I. nod.
S. av. kant. zem 24654.

Pateicības alga tam, kas
atvedīs ganu Mēmeles ielā 6,
dz. 5. Jāgana mazs ganāmpulks
Snēpeles pag. 24398

Izpalīdze vajadz. Liepājas tuv.
(7 klm.), tāda, kas prot arī govis
slaukt. Piet. Bāreņu ielā 26, dz.3-a
vai pa tālr. 36. *4864

Gans vai vecāks cilvēks vajadz.,
piet. Tirgus ielā 43, dz. 5 no
pl- 16-20. (Lopi tiek pīti). 24868

Steidzīgi vajadzīgs gans-ne
Kalvenes pag., pieprasīt Liepāja,
Matrožu Iela 4, tālr. 1132. tises

Steidzīgi vajadz. gane-ns maza
saimn., 4 klm. no itac. Plet. I.
adr. Kuldīga p. k. 29. Meti

Vajadz. gans-gane labā saimn.
Durbes pag. Piet. Peldu ielā 47,
dz. 3, sētas mājā no pl. 6-8 vak.

24617

Sētniece vajadz. Brīvības ielā
M 78 Pienākt Pumpura Ielā 9,
no pl. V'/24. 24841

PĒRK M
Grāmatas, notis un iurnālus

vienmēr pērk. Maksā augstas ce-
nas, par vērtīgām grāmatām,
Zivju iela 12, grām. veik. S879i

Steidz, pērku iesvētībām baltu
kleitu. L. piet. Zariņa kg kantorī,
Sīmanim, Raiņa ielā 1-4, tālr. 1504.

24582
Pērk vir. velosipēdu Nīcas pag.
Jūrmalciema, Baštlka mājās, M.
Jaunzems. «4sos

Pirk lietotu smago auto, 1,5 vai
3,5 tonnīgu, Pledav.i Aizpūtā, Liela
ielfl 16, tfllr. Aizpūto 101 vai 90,

Aizputes apriņķa!
poiic. prlekinleks.ļ

dt.Baštlka,
speciālists iekšķīgās slimības
pieņem privāti, sākot ar 1. jūniju,
Dzintara ielā 36 no pl. 14-15.

94606

Uzticamo sieviete meklē kādu
vieglāku nodarboš., vēlams pie
vieglākiem rakstu darbiem vai pār-
devējas vietu. Ir apliec, Apšu ielā
Ht 9, dz. 8. 24894

I PĀRDOD
Pārdod tomātu, kāpostu, kāļu un
sarkano biešu stādus Cenkones
ielā 11. 24333

Pārdod siev. kostīma drēbi. Ķē-
niņu ielā 8, dz. 4. 24593

Pārdod akordeonu, ģitāru, ban-
džolu un Nr. 43 tankus. Turpat
pērk siev. velosipēdu, var būt arī
bez. apriepojuma. Mālu ielā 6-5.

24352

Pārdod kāpostu, tomātu, seleriju,
dzelteno (Ekendorfas) biežu, sar-
kano biešu stādus, pamātītes un
āboliņus. Ķieģeļu Ielā 32. 24375

Darba rati (laucinieku] pārdod.
Apsk. Drāžu ielā 3 no pl. 12-18.

24378

Pārdod kuļgarnitūru, kūlējs 48 col.,
ļtrumuli, katls 6 z. sp. un ūdens
?sūkni ar caurulēm, der. lauc. Piepr.
Raiņa ielā 22-1. 24651

Pārdod lielu plīti, labā stāvoklī
ar visiem riņķiem, derīgu saim-
niekiem Ozola ielā 14, dz. 3.

24385

Pārdod patafonu, kornetu,
maina veloriepu parasto pret
sporta kapsētas ielā 27, dz. 21
no pl. 18—21. 24661

Pārdod melnu zāles galdiņu
Rāmavas ielā 14, dz. 1. Pienākt
no pl. 10-12 un no 15 17.

24660

Pārdod greznu, vērtīgu cukur-
trauku (jaunu). Of. nod. I. av k.
līdz 7. ļūn. zem Nr. 24296.

Pārdod sporta ratiņus ūdens
Iela 17, dz. 3. 24393

Pārdod, sarkanos jumta dak-
stiņus Pumpura ielā 12 dz. 4.

Pārdod kāpostu stādus Pērko-
nes pag. Atoma mājas. 6 klm no
Liepājas, tālr. Liepāja 32.

Darba zirgu pārdod vai maina
pret slaucamu govi Durbē Raiņa
ielā 23. Tālr. Durbe 23. 24391

Pārdodams velosipēds Rīgas ielā
Nr. 33, dz. 2.

Pārdod 2 v. akumulatoru, skaļ-
runi, tīklu pieslēgu, lampas u. c.
Alberta 5, dz. 9, katru dienu no
pl. 16,30-17,30. 24657

Pārdod, vijole, viens pārs maz-
lietoti Nr. 43 tanki un 1 pārs
mazlietotas Nr. 41 laka kurpes (vīr.),
pēdējās maina pret Nr. 43 vīr. ielas
kurpēm. Pienākt trešdien no pl. 14
līdz 16 Vites ielā 13, dz: 4.

24395

Pārdod kungu uzvalku liet., vld,
aug., vas. mēteli liet., mazo aug.,
zābakus liet. Nr. 42- 4?. putekļu
sO'-eļu un fidas cimdus P®'^
Nr. 19, dz. 6. 24671

Pārdod 2 sp. radio ar skaļrun
un akum. OF. nodot š. av. kant
zem Nr. 24653.

Pārdod vai maina pret labi
vec- vai jaunsaimniecību ar ne
pieciešamo inventāru pret nami
Aizputē, Jāņa ielā 9, Valta ielč
Nr. 8. Pieprasīt pie namsaim
nieka. 2439?

Pārdod liet. velosipēda riepas
spoguli un fot3 aparātu Peldi
ielā 4a, dz. 5. 2466$

Pārdod kāpostu dēstus agros
un vēlos. Pērk lietotus puķu po-
dus Toma Ielā 25, dārzniecībā.

2466*

Pārdodams gramofons ar labi.
skaņu un platēm. Apsk. Ezera Ielč
Nr. 42 no pl. 8—11 un no 16—19

24807

Pārdod jaunas darba kurpes
(tankus), ļaunu darba uzvalku ur
kristaldedektora radio aparāti
ar austiņām. Of. sūtīt Liepājas
pasta kastīte 277. 2480<f

Pārdod labi uzturētu patafoni
ar platēm. Apsk. katru dienu ne
pl. 18 20 Jūras ielā 36, dz. 14.

2480*

Vēlos īrēt vai pirkt zīdaiņu svarus.
Pied. I. nod. ž. av. k. zem 24667.

Pērk sporta riteņa rēnākus.
Pied. I. Pumpura ielā 14, dz. 19,
Stepenieks. 2467o

PĒRKU radio galdiņu un elektr.
griestu lampu, Kaļķu ielā 31, dz. 3.

M80S

Pērk 8-9 g. v. zēnam kurp.
pret labo sam. Zāļu ielā 19,
darbnīca. 84655

PĒRKU rokas ratiņus vai stum-
jamos ratus, Zāļu ielā M 36, velk.
Tālr. 1571. 94897

I DZĪVOKĻI I
50,— RM tam, kas apgādā*
solīdam k-gam mēb. istabu, vēl
Jaunliepājā, pied. nod. š. av. k
vai Tirgus ielā 39, dz. 7. 94858

Mainu lielu saul. 2 Istabu dzī-
vokli ar atsev. ieeju pret 2 ma-
zākām ist., tikai Vecliepājā. OF
š. av. kant. zwm 24607.

ļ DAŽĀDI ļ
Maina baltas, mazliet. Nr. 39
laiviņas pret tā pāža num. baltām
vai citas krāsas vas. kurpēm ar
zemu pap. Sarkanā ielā 12, dz. 7
no pl. 16. Maināmos apavus lūdz
ņemt līdz. 24367

Mainu labu piena govi pret labu
siev. riteni. Of. š. av. k. zem 24612.

Mainu iesvētāmo drēbļu garnir.
vai ziemas mēteli, kurpes, viļoll,
Es-klarnetl, obofu un veļos, pret
motorlaivu, vai laivu un plekab.
mot. Of. nod. i. av. kant. zem
Nr, 24648,

UZMANĪBU! Vēlos īrēt uz
21. jūn. līgavas un līgavaiņa tēr-
pus vld. aug. Of. i. av. kant. I.
nod. zem 24655.

Maina vīr. uzvalku, jaunu melnu
vid. aug. pret siev. velosipēdu
brauks, kārtībā. Pienākt no pl. 9-12,
Karlīnes ielā 22, dz. 10. Riteni
ņemt līdz. 94808

Mainu ļoti labu «Hls Masters
Voice» kofera patafonu ar ada-
tiņām un jaunām platēm pret labu
kungu divriteni. Of. i. av. kant.
zem 24802.

Mainu elegantu dāmu melnu
Filca platmali pret dāmu vilnas
peldkostīmu. Of. š.av.k. zem 24802.

Mainu jaunu kar. mēteli vld. aug.
pret vīr. vas. moteli, jaunu vai
mazliet, vid. aug., pelēkā krāsā.
Pied. adr. i. av. k. zem 24400.

"UZMANĪBU! Skolnieks
"

brau-
ciena pa Prlekules-Liepāļas liel-
ceļu noiaud. portfeli ar tur atro-
došiem visiem dokum. un nepie-
c'eSamlem apģērba ļtn, God,
atrod, I, ziņot pēc dokum, tfoIBl
adr, 84*10

,

Kāpostu un spruiu dēsti dabūj.
Dzintara ielā 32/34 no pl. 16-20.
Talr. 1140. 94889

PieklīduSi gailis un vista. Saņem,
pret slud. sam. Strautu ielā 6, dz.11.

94887

Noklīdis kaķis pelēki raibs ar
melnu degunu, ja kādam būtu pie-
klīdis laipni I. paziņot Rāmavas
ielā 25, dz. 5.

Atrasts melns mazs maciņš ar
naudu Rožu ielā. Pret slud. sam.
saņem. ž. av. k. zem 24804.

Atrasts bērna mētelis Esperanto
ielā. Saņem. Viestura ielā 24, dz.9,
pie Vanaga. 24599

29. maijā Rolavas pirti atstātas
zem sola melnas augstas bērna
kurpītes, |a kāds būtu aiz pār-
skatīšanās paņēmis I. t&s nedot
Sarkana Iela 12, dz. 2. No pa-
turēšanas brīdinu.

,
,

Maina aizsargu formas frenci
un garas bikses, dlognal pret pri-
vātu uzvalku, gaišu vai ari pret
drēbi, pienākt Parka ielā 2, dz. 6,
no pl. 10-14.

Liepājas pils. valdes Tlrdzn. nod.
izslud. par nederīgu nozaud.
ziepju un mazg. līdz. kārt. Ser.
V-3 pie apg. gr. Ser. A. 141369,
izd. Skēle, Kārlim no l. P. V. T. N.
1943. g. 19. apr. «453s

Liepājas pils. valdes Tlrdzn. nod.
izslud. par nederīgu nozaud.
iepirks, kārt. Ser. S pie apg. gr.
Ser. A Mi 648546, izd. G-inblats.
Valentīnai no L. P. V. T. N. 1942. g.,
6. nOV. 94618

Liepājas pils. valdes Tirdzn. nod.
izslud. par nederīgām nozaud.
ziepju un mazg. līdz. kārt. Ser.
P-3 pie apgādes grBm. Ser A

66'692, Izd, MOrenloks, Jurim,
Ser. P-3 pie apg, aram. Ser, A
Ak 661690, Izd, MOrenleki, Mar-
garetal, Ser. V-3 pie apg. gr3m.
Ser. A Nl 661689, Izd. MOrenleks,
Robertam, izd. no L, P. V. T. N,
1943. Q. 5. apr. UtfJ

Uzmanību I Latvju zeltenes at-
saucaties 20 g. v. lauku māju, Ip.,
vid. labi noaug. sl. aug., kas vēl.
sev dzīves draugu. Vēl. biogr. un
ģīm. Kara laika apst. dēļ, mana
adr. Liepājā p. k. 116, dz. 22.Otto
Dambītis.

Hallo latvju zeltenes! 8 latvju
SS leģionāri vēl. doties trieciena
pret Jūsusirdīm. Sapraš. gadīļ.—
laulība. Jums jābūt vec.no 18-23g.
Mūsu kopv. 63 g.Atbildēt Džekam,
Mačam un Adžim, uz adresi
SS Feldpost Nr. 32595 (O).

24642

Te kāds zēns I Kurš vairāk ka
pēc divi svešumā pavadītiem ga-
diem atgriezies dzimtenē un pa-
liks uz patstāvīgu dzivl LlepājS
vēlas lepaz. ar īstu latvju zelteni»
pilsēta vai laukos, ne vecāku par
22 g. Esmu slaida aug. (180 cm)
19 g. v. Vēst. ar blogr. un vēlams
ar ģīm. (kuras uz vēlēšanos sūtīt
atpakaļ) adr. Arnoldam, Ūdens
iela 10, dz. 5, Liepājā, 14914

Uzmanību kungi!
Ar ļums vēlas Iepazīties atraitne,
šķirtene un jaunkundze, kopvec.
90 g., slaida aug. Jūs varētu būt
no 35-50 g. Vēst. ar īsu blogr.
un ģīm., kuru uz vēlēs, sūtīs at-
pakaļ, adr. Kr. Valdemāra Ielā 64,
Tumeļa k-dzei, Atraitnei, Šķirtenei,
Jaunkundzei. «8878

Liepājas pils. valdes Tirdzn. ;iod.
Izslud. par nederīgu nozaud.
ziepju un mazg. līdz. kārt. Ser.
V-3 pie apg. gr. Ser. A J* 492044,
Izdotu Hermanis, Indriķim no
L. P.V.T.N. 1943. 16. apr. uw

Liepājas operas un drāmas
teātris Liepājā, Teātra Iela 4

Trešdien, 2. jūn., pl. 19
Veltīgā uzmanība.

Ceturtdien, 3. jūn., pl. 19,30
Bohēma

Piektdien, 4. |0n„ pl. 19,30
Pirmlznlrio MILIS

AS Liepājas paldarbība»
teātris. Kroņu Iela Nr. 33.

Ceturtdien, 3. jūnlļa
ČOSKA — M. Zlverta komJUlļ»

Pirmizrāde.

5. g. 28. maijā aizgāja mūžīgā mierā mūsu
vectētiņš «

mīļais ISvs un

Jānis Cekuls

77 g. vecs.

Izvadīšana sestdien 5. jūn, pl. 13 no Salienas ūdensdzir
navām uz Salienas kapiem.

Uz klusu pavadīšanu lūdz

-

sērojos!» piederīgie.

Bil ????l BHi HflBn f

Dieva prāts bija — pie sevis saukt

Ludviķi Almani

Apbedīšana 3. jūnijā, pīkst. 14 Iļģu kapsētā.

Sērās Grobiņai Ev.-Lut. dr. svētdienskola.
Ņem manu sirdi, žēlotājs,
Es Tev vien piederu;
Jo citu kas tā apmīļo
Nekur es nerodu.

Vieglas smiltis dzimtenes smiltāja mūsu
cīņu bledrim

krietnajam iacha

Rūdolfam Ošs

Viņu mīļā piemiņā paturēs

Liepājas iachlsfi.

I MMM ^n^^^nBBVNH^^^ ^^TT ī-M^ : JTT *M*3ĪIX*.". ' W

24356
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24595

! Aizputes pilsētas augstāka tautskola,
Aizputē, Lielā Ielā Nr. 22, tfilr. Aizpute 129

uzņem 1. klasē skolēnus,
'? kufl sekmīgi beiguši tautskolu, (vai) pamatskolu 4. kl. kursu.

Skolu beigušie varēs turpināt izglītību technlskās arodu skolās,
) skolotāju institūtos un ģimnāzijās.

Skolu apmeklēt sevišķi ieteicams Aizputes pilsēta on apkārtni
, dzīvojošiem skolēniem.
i Pieteiktas līdz i. g. 10 jūnijam no pl. 8-12 kcfru darba diena
' skolas kancelejā.

Būvuzņēmums dip i. arch. F. Bite u. I. Treimanis

\ pārdod ēveļmašīnu skaidas
I Mārtiņa ielā 3 pie Jaunās ielas, tālr. 906. Cena RM 1,— par 1 kbm.

24850

Dzelzceļu izlabošanas darbnīcas liepājs, RīgS en
, Daugavpili meklē

mācekļus
Mācības laiks 2 gadi. Mācības pasniedz sevišķas mācekļu darb-

. nīcās. Bez amatniec. Izglītības pasniedz arī teorētiskas mācības.
ļ Mācekļi saņem atalgojumu. Pieteikties var 14—16 gaa". ar 4 kl.

i pamatskolas izglītību Izlabošanas darbnīcās. Mācības sākums ru-

i denī, pēc lauku darbu Izbeigšanas.
Valsts satiksmes direkcija Rīgā.



27. jūnija Liepāja šalks dziesmas
Daudz sarīkojumu dziesmu svētku laika

Kurzemes kori rosīgi gatavojas 5.
novada dziesmu svētkiem, kas notiks
27. jūnijā Liepājā, Olimpijas lauku-
mā. Kori katru svētdienu pulcējasmē_
ģinājumos, lai labi sagatavotu dzies-
mas un to skaņas svētku dienā plūstu
dzidri un vareni. Vairums koru uz
Liepāju paredzējusi braukt krāšņajos
tautu tērpos, kamdēļ arī koristes
steidz savest kārtībā savus pūra lādēs
glabātos tautiskos tērpus un villai-
nes.

Pilsētas valdes techniskās nodaļas
vadītājs inž. A. Vācietis ar arch. F.

Biti pašreiz gatavo svētku laukuma
izbūves plānu. Tuvākās dienās lauku-
mā uzsāks koru estrādes būvdarbus.
Svētku apmeklētāju vajadzībām pare-
dzēts ierīkot solus 5000 personām. Ši
nīs dienās uzsāks arī ieejas biļešu
pārdošanu. Iepriekšējā pārdošanā tās
būs dabūjamas Liepājas kopdarbības
grāmatnīcā. Biļetes pārdošanai piesū-
tīs arī visām iestādēm un uzņēmu-
miem un to cena būs no RM 1—5.
Pilsētu un pagastu valdes, kā arī sa-
biedriskās organizācijas biļetes var
pieprasīt kopdarbības grāmatnīcai.

Rajonu koru kopmēģinājumi notiks
20. jūnijā Liepājā — valsts ģimnāzijā,
Kuldīgā — biedrības zālē, Aizputē —
sporta klubā, Saldū — tautskolā, Tal-
sos — sadraudzīgā biedrībā, Ventspilī
— ģimnāzijā un Priekulē — bij. pa-
matskolā. Svētku virsdiriģentsT. Rei-
ters uzdevis rajonu koru mēģināju-
mus vadīt B. Ķuņkim Liepājā, A.
Vikmanim Priekuiē.V. Lindem Vents-
pilī, J. Krīgenam Aizputē, A. Ezeri-
ņam Talsos, J. Brigznam Saldū un R.
Galiņam Kuldīgā. Mēģinājumos obli-

gāti jāierodas visiem koriem, kas iz-
teikuši vēlēšanospiedalīties dziesmu
svētkos. Koriem braukšanas atļaujas
uz svētkiem izsūtīs rīcības komiteja,
kamdēļ tiem koriem, kas vēl nav pa-
ziņojušiizbraukšanas vietu un laiku,
tas jādara nekavējoties.

Kurzemes novada 5. dziesmu svēt-
ki 27. jūnijā sāksies pl. 18. Pirms tam
kori savos krāšņajos tautiskos tērpos
no mītnēm dosies kopīgā gājienā uz
svētku laukumu. Dziesmu svētkos ko-
rus, kā ari atsevišķus dziedātājus par
etnogrāfiski pareiziem tērpiem pare-
dzēts godalgot. Svētku rīcības Komi-
teja šajā sakarībā aicina visas Kurze-
mes pašvaldības, iestādes un uzņēmu-

mus ziedot (attiecīgas balvas vai ari
naudu godalgu iegādei Balvas un zie-
dojumi pieteicami Kurzemes novada
5. dziesmu svētku rīcības komitejai
Liepājas pilsētas valdes izglītības no-
daļā.

Dziesmu svētku laikā Liepājas mu-
zejā notiks mākslas izstāde. Liepājas
valstslietišķās mākslas vidusskolā uz
vairākām dienām būs atvērta audzēk-
ņu darbu izstāde. Svētkulaikā Lie-
cējas operas un drāmas teātris sniegs
vairākas izrādes. Pilsētas sporta sta-
dionā risināsies plašassacīkstes ar vi-
su Kurzemes izcilāko sportistu pieda
līšanos. Svinīgu ērģeļu koncertu rī-
kos Sv. Trīsvienības baznīcā.

LlEPAfAS DZĪVE
Tiesu iestāžu darbinieki sagādā malku.

Pēc 4 dienu ilgas nostrādāšanas mežā,
pirmdien atgriezās 67 tiesu iestāžu darbi-
nieki ar Liepājas apgabaltiesas priekšsēdē-
tāju, viceprokuroriem un tiesnešiem. Viņi
bija piedalījušies meža talkā Elkuzemes
mežā. Tiesu darbinieki iekrāvuši un iz-
krāvuši no vagoniem 250 steru dedzināmās
malkas. Tie pāži malku arī sazāģēs un
sasmalcinās.

Rīkos ģimeņu (dārziņu apskates.
Liepājas apriņķa agronomiskais birojs

aizrāda, ka šopavasar paredzēts rīkot ģi-
meņu dārziņu apskates. Tajās pārbaudīs,
cik intensīvi iedzīvotāji izmanto un kā
kopj savus dārziņus. Apskates paredzētas
jūlijā un septembrī. Krietnākiem dārziņu
kopējiem paredzēts izsniegt naudas balvas,
kā arī darba rīkus.

Tabakas audzētāja ievērībai.
Liepājas pilsētas Saimniecības nodaļa

aizrāda, ka tabakas audzēšana bez attiecī-
gas atļaujas jeb līguma slēgšanas — no-
liegta. Lai neceltos tabakas audzētājiem
nepatikšanas vasarā pie dažādu kultūru
apskates, Saimniecības nodaļa uzaicina sa-
ņemt tabakas audzēšanai atļaujas Kūrmājas
pr. 2, ist. 13. Atļaujas paredzētas notefk-
tam stādu daudzumam: 100 un 200, no kā-
da daudzuma arī paredzēta nodeva rudenī
— sausās tabakas lapas 1,5 un 3 kilogrami.

Liepājas pilsētas valdes tirdzniecības
nodaļa

paziņo, ka sākot ar piektdienu, 4. jūniju,
Liepājas iedzīvotāji, kuriem uz marta mē-
nesī iesniegtiem pieprasījumiem piešķirtas
tekstilpreču iegādes atļaujas — atbildes būs
izliktas uz sludinājuma dēļa — Tirdzniecī-
bas nodaļas gaitenī. Piešķirtās atļaujas
varēs saņemt katru dienu no pl. 7—14 se-
kojošā kārtībā: Personas, kurām uzvārdi
sākas burtiem A, B — 4. jūnijā, C, C, D, E
— 5. jūnijā, F, G, H — 7. jūnijā, I, .T, K —
8. jūnijā, L, M, N — 9. jūnijā, O, P, R —
10. jūnijā, S, S. T — 11. jūnijā. U, V, Z, 2
— 12. jūnijā. Tekstilpreču iegādes atļaujas
saņemot jāuzrāda pase un apgādes grāma-
tiņa. Piešķirtās atļaujas var saņemt arī
citas personas uzdevumā, uzrādot piepra-
sītāja apgādes grāmatiņu un pasi.

Vafe!*«j lopa apskate.
Liepājas pilsētas Saimniecības nodala

aizrāda, ka š. g. 4. jūnijā pl. 8 noHk+a
bullu, teķu, kuiļu un āžu apskate Liepājā,
Jelgavas (agr. Rolava) ielā 41 — pilsētas
darba stacijas pagalmā. Apskate attiecas
uz lopiem, kuri atrodas pilsētas administra-
tīvās robežās.

«Priecīgais notikums» gulbju saimē.
Liepājas gulbju pāris, kas mitinās jūrma-

las apstādījumu dīki, šinīs dienās piedzīvo-
jis «priecīgo notikumu». To skaits pavai-
rojies ar septiņiem gulbju mazuļiem. Ga-
dījums, kad gulbju māte izperinājusi tik !
lielu skaitu mazuļu, vēl līdz Šim Liepājā !
nebija piedzīvota Pilsētas dārzniecība, ļ
kuras pārziņā atrodas gulbji, aicina iedzī- i
votājus pēc iespējas nodot mazuļu ēdlnāša-
nai piemērotu barību, kā, piem.: biezpienu, ļ
baltmaizes atkritumus, olas, putraimus u.
c. Minētie pārtikas produkti nododami jdārzniecība '

Nelaimīgs kritiens.
63 g. v. sētnieks Pēteris Gailis nesot mal-

kas šķūnī saskaldītu malku, pakritis uz
kāpnēm. Viņam lauzta kreisā roka un Ie-
vainota galva.

Piesavinājies tiklu diegus .
Miķelis Tomass no Baterijas ielas 20,

ziņoja kriminālpolicijai, ka Kārlis Tāms
piesavinājies 2 kg zvejnieku diegu. No-
skaidroja, ka T. no 1 kg diegu izgatavojis
tiklu, kuru nodevis Tomasam, bet no otra
kg diegu izgatavojis tirgus tīkliņus, kurus
pārdevis. Tāmu par diegu piesavināšanos
sauc pie atbildības.

Tautas palīdzības
kora mēģinājums šodien pl. 20 Kungu
ielā 21.

Tautas palīdzības nozares «Sievietes
darbs»

rīkoto somu gatavoianas kursu pēdējais
darba vakars pārcelts uz trešdienu, 9. jūni-
ju, pl. 18, Kungu ielā 21.

Liepājas amatnieka sab. «Apgāde»
paziņo dāmu un kungu drēbniekiem, kas
saņēmuši armijas pasūtījumus, tos nodot
vēlākais līdz piektdienai, 4. jūnijam, laikā
no pl. 14—18 Avotu Ielā 10.

Vai Tu jau esi Tautas palīdzības talcinieks?
Tautas palīdzība par saviem galve-

niem un tuvākiem uzdevumiem uz-
stādījusi savstarpējo palīdzību, mate-
riāli vājāko atbalstīšanu, tautas dzīvā
spēka vairošanu un stiprināšanu un
tās veselības aizsardzību, kā arī rū-
pes par svešumā izkaisīto latvju tau-
tas locekļa atgriešanos dzimtenē, šai
karā cietušo un invalidu atbalstīšanu
un vēl daudzus citus mērķus.

Sai darbā Tautas palīdzībai ir ne-
pieciešami ne tikai plaši līdzekļi, bet
arī visas tautas aktīva līdzdalība. Ne
tikai materiālo vērtību došana, bet
visu savu sabiedrisko tieksmju iesais-
tīšana Tautas palīdzības darbā ir va-
jadzīga. Tautas palīdzībā jau apvie-
nojušies 50.000 biedru — talcinieku,
bet ievērojot Tautas palīdzības mēr-

ķus un daudzpusīgos uzdevumus tau-
tas labā ir nepieciešami, lai ikviens
krietns un apzinīgs tautas loceklis
būtu arī Tautas palīdzības biedrs —
talcinieks.

Tautas palīdzības talcinieks ir šīs orga-
nizācijas biedrs un darba veicinātājs, pa-
sākumu sekmētājs un aktīvs palīgs. Par
talcinieku uzņem abu dzimumu personas,
ne jaunākas par 18 gadiem. Pieteikumi
uzņemt par talciniekiem iesniedzami Tau-
tas palīdzības pilsētu vai lauku apriņķu
vai iecirkņu priekšniekiem. Pieteikumus
var iesniegt kā atsevišķas personas, t§ arī
iestāžu un uzņēmumu darbinieki kopīgi sa-
rakstu veidā. "Pieteikumā jāuzrāda vārds,
uzvārds, dzimšanas gads un datums, tau-
tība, nodarbošanās un adrese. Uzņemtiem
talciniekiem izsniedz biedra karti. Ar bied-
ra kartes saņemšanu talcinieks iegūst Tau-
tas palīdzības biedra tiesības un tam tiesī-
bas nēsāt arī biedra nozīmi. Biedra gada
maksa organizācijai ir tikai RM 6,— gadā,
ko var maksāt arī pa mēnešiem, t. i. RM
0,50 mēnesī. No maksas par biedra karti
var atsvabināt tos talciniekus, kas tautas
talkā jau piedalās ar tekošiem ziedojumiem
no ienākumiem vai darba algas Tautas pa-
līdzībai par labu, ja šie atskaitījumi gada
laikā nav mazāki par RM 6,—.

Laikā no šī gada 30. maija līdz 8. jūni-
jam, kad visā Latvijā notiek ziedojumu
vākšana par labu Tautas palīdzībai, ikvie-
nam ziedojumu vācējam, kas ziedojumus
vāks ar ziedojumu vākšanas listēm, līdzi
būs arī talcinieku Iestāšanās anketēs. Pie-
prasiet tās un izpildiet. Uzņemšanu un
biedru kartes izsniegšanu nokārtos vietējais
Tautas palīdzības priekšnieks pilsētā vai
pagastā.

Olimpija uzvar Daugaviešus jubilejas cīna
Svētdien Olimpijas laukumā bija pulcē-

jušies ap 3000 Liepājas futbola draugu, lai
būtu aculiecinieki izcilo Olimpijas futbolis-
tu K. Tīla un V. Ziņģa jubilejas spēlei.
Skatītāju aplausu sveikta, pirmā laukumā
iznāca Rīgas Daugaviešu futbolistu izlase:
Anševlcs, Rudbārdis, Sulmanis, Celmraugs,
Slavlšens, Ozols, Pilts, Adamovičs, E Frel-
manis, Znatnajs un Vucēns. Olimpijas zili-
melni krāsu tērpus svinīgā spēlē nesa:
Lazdiņš, Sudmalis, Tīls, Kārkliņš, Janšev-
skis, Jēgers II, Apsēns, Ziņģis II, Ziņģis I,
Helbligs un Jurčenko.

Jubilārus K. Tīļu un V. Ziņģi apsveica
Kurzemes nov. sporta pilnv. V. Zandmanis,
Olimpijas priekšnieks zv. adv. J. Kalniņš,
Daugaviešu futbola sekcijas vadītājs S.
Lazdiņš. Savus agrākos līdzcīnītājus svei-
ca arī kādreizējais Olimpijas vienības fut-
bolists 2. Krišjanovs. Jubilāri saņēma dau-
dzas ziedu veltes un skaistas piemiņas bal-
vas. .

Pēc lielisko Olimpijas panākumu kaldi-
nātāju godināšanas Rīgas futbola tiesneša
Pukinska svilpe atklāja jubilejas sacensī-
bu. Olimpieši cīņu sāka ar stipra vēja
piepalīdzību. Tāpēc skatītāji gaidīja viņu
ievērojamu pārsvaru. Ziņģis I arī tiek pre-
tinieku vārtu priekšā brīvs un viņa bīsta-
mi spēcīgi raidīto bumbu Anševioam izdo-
das novadīt stūri, kura izpildījums olim-
piešiem reālus panākumus nedeva. Kopš
šī brīža sākās Izlīdzināta spēle, kur skais-
tus un pārdomātus uzbrukumus Ievadīja
drīz vienas, drīz otras vienības cīnītāji.
Atvairot bumbu, kļūdījās Olimpijas aiz-
sargs Sudmalis, brīvs kļuva Znatnajs, kura
bumbas raidījumu nebija pa spēkam ņemt
savā ziņā Lazdiņam, un Daugavieši nostā-
jās 1:0 pārākumā. Bet šāds rezultāts ne-
palika ilgi. Ziņģis II veiksmīgi izpildīja

stūra raidījumu un Sudmalis ar galvu
bumbu Ievadīja pretinieku vārtos, izlīdzi-
not stāvokli uz 1:1. Skaisti centrētu
bumbu uztvēra Daugaviešuuzbrucējs Frei-
manls un viņa raidītā bumba atradās at-
kal olimpiešu vārtu tīklā, dodot rīdzinie-
kiem 2:1 pārākumu. Lieliskā izrāvienā
Heibligs, saņēmis Ziņģa II teicamu pie-
spēli, stāvokli izlīdzina uz 2:2. Bet pus-
laika beigu daļā manāmā pārsvarā turējās
olimpieši un kāds viņu uzbrucēju Iekšējā
trio teicami ievadīts uzbrukums ar Ziņģa
II bumbas raidījumu deva tiem 3 :2 pā-
rākumu.

Otrā spēles posmā jau pašā sākumā ie-
zīmējās noteikts Olimpijas cīnītāju pār-
svars. Pareizi pielietojot zemas un īsas
bumbas nospēlēs, viņi varēja sekmīgi cīnī-
ties netikai ar pretinieku aizsardzību, bet
arī ar lielo vēja brāzmu. Un šīs cīņas
posma pirmās 15 min. Daugavieši bija spies-
ti pilnīgi pāriet aizsardzībā, jo Olimpijas
uzbrucēji, pussargu un aizsardzības atbal-
stīti, tos nelaida pat pāri laukuma cen-
tram. Taktiski pareizā un techniski veiklā,
līdz pēdējam sīkumam pārdomātā olimpiešu
sadarbība saņēma arī reālu vainagojumu.
Divas reizes pēc kārtas pretinieku vārtus
ieņēma Jurčenko. Bet kad Ziņģa II bum-
bas raidījums sasniedza Daugaviešu vārtus,
Olimpijas pārākums teicās jau ar 6:2.
Tālāk cīņa kļuva atkal izlīdzināta, un bei-
gās Znatnajnm izdevās zaudēto vārtu attie-
cību samazināt uz 6:3, ar kādu rezultātu
arī noslēdzās spraigā sacensība.

Kā uzvarētāju . teicamākie cīnītāji šoreiz
bija uzbrucēji, to liecina augstais rezultāts.
Pussargu līnijas centra, postenī Jēgeru I
šoreiz ļoti sekmīgi atvietoja Janševskls.
īstu jubilejas sniegumu nodemonstrēja K.
Tīls aizsardzībā. Viņa taļttiskl un tech-

niski atzīstamais cīņas veids līdzēja veikt
olimpiešiem visu smagumu aizsardzības
darbā. Grūtāk šoreiz klājās otram aiz-
sargam Sudmalim, kas savu parasti stabilo
cīņas sniegumu varēja uzrādīt tikai sacen-
sības otrā posmā. Drošs savā vietā bija ari
Lazdiņš.

Daugaviešu vidū teicamāko darbu veica
uzbrucēji E. Freimanls un Znatnajs, bet
pussargu līnijā Celmraugs. Gaidīto Dau-
gaviešu sīvo pretestību negatīvi iespaidoja
viņu pamata sastāva cīnītāju Vijupa un
Pētersona izpalikšana. K.

LIEPĀJAS JACRTKLUBA KAROGA
PACELŠANA

un sezonas atklāšana notiks 6. jūnijā pl.
14 kluba mītnē uz Attakas salas. Biedri
un viņu piederīgie lūgti piedalīties kuplā
skaitā.

SPORTA B-BAS «AUSEKLIS»
BOSKERIEM.

Sakarā ar boksa sezonas noslēgumu Lie-
pājā 6. jūnijā, bokseru viesošanās ārpus
Liepājas un boksa sacīksti Rīga-Liepāja
27. jūnijā visiem boksa sekcijas dalībnie-
kiem 2. un 4. jūnijā pl. 19 jāierodas uz tre-
niņu un apspriedi b-bas kluba, telpās.

SPORTA B-BAS «AUSEKLIS»
BASKETBOLISTIEM

— otro un trešo ligu dalībniekiem no b-bas
saņemtos sporta tērpus un apavus jānodod
2., 3. un 4. jūn. no pl. 20—22 b-bas kluba
telpās, Pumpura ielā 5.

SPORTA B-BAS «AUSEKLIS»
darbvedība ,sākot ar š. g. 1. jūniju atvērta
katru darbdienu no pl. 9 līdz 12 otrdienās
un piektdienās arī no pl. 19,30—21,30. Mi-
nētā laikā biedri var kārtot visas saistībai»
ar biedrību.

Draudžu ziņas
— Sv. Annas baznīcā rīt pl. 10 Debes-

braukšanas dienas dievkalpojums ar diev-
galdu, māc. E. Liepa. Draudzes namā pl.
19 — iekšmisijas svētbrīdis, māc. Bāns.
E v a ņ ģ. - 1u t e r. biedrībā rīt pl. 19
dievkalp., māc. E. Liepa.

— Sv. Trīsvienības baznīcā, Debesbr. die-
ni pl. 9.30 dievgalds, pl. 10 dievkalpojums.
Iekšmisijas zālē, Meža ielā 81, ceturtdien,
3. jūnijā, pl. 21 — sanāksme.

— Nācaretes baznīcā, Raiņa ielā 89, ce-
turtdien, pl. 19,30 sapulce. Runās māc. K.
Biķis: «Ko mums dod Kristus debesbrauk-
iana.»

Aitu turētāju ievērībai
Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības no-

daļa aizrāda visiem aitu turētājiem Liepā-
jas pilsētas administratīvās robežās, ka lai-
kā no 1943. g. 1. jūnija līdz 31. jūlijam jC-
izpilda obligātās vilnas nodevas no 1943. g.
pavasara cirpuma, nododot Liepājas rūp-»
niecības rajona vērptuvē Bārtas ielā 19 no
katras aitas un katra jēra 0,5 kg cirptas
vilnas. Nododamās vilnas sastāvā drīkst
būt augstākais V4 jēra vilnas. Vilna pēc
iespējas nododama nemazgāta un izšķirota
pēc krāsas. Par vilnu, kas nodota virs no-
teiktās normas, aitu turētāji saņems prē-
mijas.

Lopu ganības «Reiņa» meža
Liepājas pilsētas Saimniecības nodaļa iz-

nomā lopu ganīšanas tiesības pilsētai pie-
derošā «Reiņa» mežā. Ganības nauda no-
maksājama Saimniecības nodaļā, Kūrmājas
prosp. 2, II stāvā, ist. 13 pie zemju inspek-
tora, katru darba dienu no pl. 7—10. Aiz-
liegts lopus mežā ielaist pirms nomas sa-
maksas. Lopu ganīšanas noteikumi analo-
ģiski ganīšanas noteikumiem valsts mežā.
Par neatļautu ganīšanu vainīgos sauks pie
atbildības.

Liepājas mandolīnu
orķestra kvneerts

Liepājas mandolīnu 'orķestris, k«s darbo-
jas pie AS «Atpūta un dzivotprieks», sest-
dien sniedza koncertu teātra zālē Kroņa
ielā 33. Sis orķestris, kas sastādās no mū-
zikas mīļotājiem, saglabājies cauri visām
pārmialiņām, ciešanu un kara dienām, un
sava rosīgā diriģenta O. Birznieka
vadībā atkal cītīgi nododas muzicēšanai.
Pflogramas pirmā dala dzirdējām dažu lat-
viešu komponistu djkjrbu aranžējumus man-
dolīnu orķestrim, kā, piemēram, J. Medlņa
«Ārija» un J. Vītola «Albumā», bet mando-
līnu orķestra īpatnībām viairāk piemērotas
bija E. ūdra «Sērās atmiņas» un Jo sevišķi
paša orķestra Vadītāja O. Birznieka «Skum-
jas». Speciāli mandolīnu orķestrim rakstī-
tu kompozīciju mums pagaidām Ir gaužām
maz, kādēļ arī pārliecinošāki izskanēja tā
prognamas dala, ko rtsMādlja dažādu cittau-
tn autoru valši, serenādes, marši. Orķestris
sava piedzīvojošā diriģenta drošas rokas
vadīts visumā uzrādīta it teicamu ?aļspēH,
pietiekami tīru intonāciju un diezgan veik-
smīgus skaņu un tempa paisumus un bē-
gumus.

Koncertu kuplināja operdzledonis Al-
frēds Tiltiņi, orķestra pavadībā no-
dziedot Jāz. Medlņa «Sapnojumu» un E.
Pflra «Birs*«i'Sņu». Orķestra pavadījums
pēc sava rakstura labāk tomēr Iederējās 91
paša dziedoņa izpildītā J. Rečkunova «Spā-
ņu serenādē» un piedevām sniegtā Čai-
kovska «NeapolitānleSu dziesmā», ko nācās
tari blsēt. Bez tam vēl Elvīra G 1a -
gova. itin simpātiskas balss īpašniece, no-
dziedāja vienu tautas dziesmu un vienu
āriju no P. Llnkes operetes «Llslstrata». ari
orķestra pavadījumā. Kā solisti, tā orķes-
tris «ir savu vadītāju saņēma publikas sir-
snīgu pateicību tiklab aplausos, kā ziedu
veltēs. R. RTTINS.

LIEPĀJAS OPERAS UN DRĀMAS
TEĀTRI

šodien — Veltīga uzmanība. Der. mūz. izr.
sez. abon. Ceturtdien — Bohēma. Der. mūz.
izr. sez. abon. un ceturtdienu (C) abon. 16.
kup. Piektdien — pirmizrādē Melis. Der.
drāmas izr. sez. abon. un piektdienu (AD)
abon. 10. kup. Sestdien — Rorsārs. Diri-
ģents — Arnolds Lapiņš. Der. mūz. izr.
sez. abon. Svētdien, dienas izrādē, pl. 14~
ar Liliju Stengeli titullomā Almēfc (Mīlule).
Abonementa kartes nederīgas; vakara izrā-
dē, pl. 19,30 — Ieleja. Der. mūz. izr. sez.
abon. Pirmdien — dziedoņa Jozē Lojamblo
no Madrides un vijolnieka Filibert Estrela
koncerts. Abonementa kartes nederīgas.
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